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at de Mænd, der nu sidde. paa Eiendommenq 
skulle kunne skabe sig en lykkeligere. og bedre 

! Fremtid; da vi ikke vide, om de have Penge 
til at betale med, saa tage vi altsaa slet ingen 
Kjobesum af dem, men vi overdrage dem uden- 
videre. til Arvefæste den Jord, som de nu en- 
gang factisk have i Besidddelse, blot at den 
nuværende Fæsteafgift gjpres uforanderlig og 
til en Arvefæsteafgift. Men tillige sagde man; 
Nu have,vi den uopdyrkede Jord, som ligger 
op til disse Mænd»s Lodder; det er høist 
rimeligt, at det vil være meget ønskeligt for 
dem at kunne faae deres Lodder arronderede 
og skaffe dem en saadan Udvidelse, at»der 
derved kan etableres et større og hensigtsmæsk 
sigere Agerbrug; ogsaa dermed ville vi komme 
disse Mænd imøde, og derfor give vi dem 
Valget, om og hvor Meget de ville tage af 
den raa Jord til Priser, hvis Bestemmelse; 
vel at mærke, i Jnstruxen fuldkommen var? 
overladt til Commissionen selv. Commissionen 
kom, som bekjendt, til det Resultat, at 1 Td. 
Havre, efter en as den selv zforetagen Bout- 
tering, ansaaes for at være en passende Priis 
pr. Td. Land til Taxt 8, og til denne Priis 

blev Jorden da tilbudt de vedkommende Arvesæste- 
! huusmænd. Jeg maa endnu tilføie, at man var 
i den Grad velvillig mod Fæsterne, at man 
frafaldt en Tanke, man havde havt, dengang 
Jnstruxen var under Udarbeidelse, den nem; 
lig, . at der foruden Afgiften tillige , skulde 
svares en lille Kjobesum for disse Jorder; 

s o m  de Paagjældende hverken havde havt i: 
factisk Besiddelse eller i Noget, der lignede 
retlig Besiddelse; for at gjøre det muligt for 
dem at kunne tage imod denne Jord og be- 
holde Midlerne ihænde til at dyrke den op, 
renoncerede man paa Kjobesutrunen og fordrede 
blot Afgiften, med Hensyn til hvilken »man 
desnden«sagde: Vi see meget godt. at J  kunne 
have Vanskelighed sved strax» at svare Afgift af 
denne raa Jord, -og vi indrette det derfor 
saaledes, at i de forste 3 Aar have I  Jorden 
heelt, frit, i de næste 3 Aar betale J  M« i 
de næste 3 Aar betale J  M, og endelig i de 
næste 3 Aar betale I  3« as AfgistensBe- 
løb, og først med det 13de Aar indtræder 
den fulde Afgift, som vi nu blive enige om. 
Saaledes er Forholdet, og det er dette, de 

Vedkommende ere gaaede ind paa. Naar jeg 
altsaa med den ærede Forslagsstiller seer bort 
fra den paaskudte Tvang saa foreligger der i 
Formen uantastelige 홢- og de ere heller ikke 
blevne antastede 홢홢홢홢 og fuldkommen frivilligt 
ordnede Overeenskomstey indgaaede for en 
Commission Heraf følger, mine Herrer, deels 
dette, at man skal være overordentlig forsigtig 
med at røre ved disse Forhold, og dernæst 
dette, at, naar Nogen, efter nu at have ladet 
de 12 Aar gaae bort, uden at have gjort 
det, som var Hensigten, at de skulde gjøre, 
uden at have opdyrket Jorden, kommer og be- 
klager sig over, at Afgiften er for høi, saa 
maa man svare en saadan Mand: Det er 
Din egen Skyld, thi Du har havt Tid til at 
opdyrke Jorden, og har Du ikke gjort det, 
maa Du selv bære Følgerne deraf. Jeg maa 
altsaa hævde, at de Grunde, man søger i 
Commissiotiens Adfærd, have ved denne Sags 
Bedømmelse Intet at betyde. Det er en Sag, 
som ikke vedkommer de nuværende Arvefcestere 
det vedkommer i det Høieste Regjeringem der 
har at paasee, hvorvidt Commissionen har op- 
fyldt sin Jnstrux, og da nu Regjeringemi 
sin Tid har approberetForretningen, er dermed 
ogsaa Contmissionens Arbeide godkjendt Den 
æredesForslagsstiller har yttret, at, naar man 
saae hen til . de øvrige Forhold paa Bornholm, 
vilde man finde, at det er en ganske uhyre 
Afgift, der her er paalagt. » Men naar man 
vil bedomme dette Forhold rigtigt; gaaer det 
ikke anYaleUe at holde sig til de raa uopdyr- 
kede Jorder, men rnan maa  see hen til den 
hele Ordning, som dengang fandt Sted. Man 
maa see hen til, at Fæstejorden blev overdra- 
gen de Vedkommende for saa godt som Intet, 
nemlig, som den ærede Forslagsstiller selv har 
oplyst, for 14 Rd.» pr. Td. Hartkorn og 
uden Erlæggelse af nogen Kjøbesum; fremdeles 
at den Jord, de med Urette havde tilegnet sig, 
ligeledes blev dem overdragen uden Kjobesnm 
og ligeledes for en overordentlig moderat Priis, 
og endelig at de kunde saae af den raa Jord, 
hvad. de vilde, til den Priis, der blev forlangt 
Naar man altsaa nu vil bedommederes Stil- 
ling, saa maa man stille Spørgsmaalet saa- 
ledes: Er da nu den Afgift, som, disse Ellicend 
svare af de samlede Lodder, som de nu have, 


